予以确认。但本公司能够控制暂时性差异转回的时间且该暂时性差异在可预见的未来很可能不会

转回的，不予确认。

39. 租赁

(1). 经营租赁的会计处理方法

√适用 □不适用

经营租赁的租金支出在租赁期内按照直线法计入相关资产成本或当期损益。

(2). 融资租赁的会计处理方法

√适用 □不适用

按租赁资产的公允价值与最低租赁付款额的现值两者中较低者作为租入资产的入账价值，租入资

产的入账价值与最低租赁付款额之间的差额为未确认融资费用，在租赁期内按实际利率法摊销。

最低租赁付款额扣除未确认融资费用后的余额以长期应付款列示。

40. 其他重要的会计政策和会计估计

√适用 □不适用

商誉

2019 年半年度报告

63 / 131

商誉为股权投资成本超过应享有的被投资单位于投资取得日的公允价值份额的差额，或者为非同

一控制下企业合并成本超过企业合并中取得的被购买方可辨认净资产于购买日的公允价值份额的

差额。

企业合并形成的商誉在合并财务报表上单独列示。购买联营企业和合营企业股权投资成本超过投

资时应享有被投资单位的公允价值份额的差额，包含于长期股权投资。

41. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序
备注(受重要影响的报表项目

名称和金额)

财政部于 2017 年修订发布了

《企业会计准则第 22 号——

金融工具确认和计量》 （财会

[2017]7 号）、 《企业会计准

则第 23 号—金融资产转移》

（财会[2017]8 号）、《企业会

计准则第 24 号——套期会

计》(财会[2017]9 号)、 《企

业会计准则第 37 号——金融

工具列报》（财会[2017]14

号），本公司自 2019 年 1 月

1 日起施行。

第九届董事会第七次会议 对资产负债表的影响详见（3）

首次执行新金融工具准则调整

首次执行当年年初财务报表相

关项目情况；

不存在对前期利润的追溯调整

影响。

财政部于 2019 年 4 月 30 号颁

布了《关于修订印发 2019 年度

一般企业财务报表格式的通

知》（财会[2019]6 号），公司

对财务报表格式进行修订

第九届董事会第十次会议 见其他说明

其他说明：

财政部于 2019 年 4 月 30 号颁布了《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》，2018

年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表及母公司资产负债表如下表：

项目 合并资产负债表 母公司资产负债表

调整前 调整后 调整前 调整后

应收票据及应收

账款

927,173,796.16  9,461,004.17

应收票据 457,241,078.72 457,241,078.72 1,247,244.01 1,247,244.01

应收账款 469,932,717.44 469,932,717.44 8,213,760.16 8,213,760.16

应付票据及应付

账款

1,141,998,144.16  6,207,690.68

应付票据  475,794,861.94

应付账款  666,203,282.22  6,207,690.68

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

2019 年半年度报告

64 / 131

(3). 首次执行新金融工具准则、新收入准则、新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关项

目情况

√适用 □不适用

合并资产负债表

单位:元  币种:人民币

项目 2018年 12月 31日 2019 年 1 月 1 日 调整数

流动资产：

货币资金 708,772,919.83 458,772,919.83 -250,000,000.00

结算备付金

拆出资金

交易性金融资产  178,007,766.40 178,007,766.40

以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融资产

衍生金融资产

应收票据 457,241,078.72 457,241,078.72

应收账款 469,932,717.44 469,932,717.44

应收款项融资

预付款项 124,730,924.34 124,730,924.34

应收保费

应收分保账款

应收分保合同准备金

其他应收款 11,696,318.12 11,696,318.12

其中：应收利息

应收股利

买入返售金融资产

存货 1,072,954,477.14 1,072,954,477.14

持有待售资产

一年内到期的非流动资产

其他流动资产 186,920,354.72 276,920,354.72 90,000,000.00

流动资产合计 3,032,248,790.31 3,050,256,556.71 18,007,766.40

非流动资产：

发放贷款和垫款

债权投资

可供出售金融资产 18,007,766.40  -18,007,766.40

其他债权投资

持有至到期投资

长期应收款

长期股权投资

其他权益工具投资

其他非流动金融资产

投资性房地产 69,521,598.71 69,521,598.71

固定资产 3,458,514,755.66 3,458,514,755.66

在建工程 189,933,801.67 189,933,801.67

生产性生物资产

油气资产

使用权资产

无形资产 430,350,374.66 430,350,374.66

开发支出 800,275.10 800,275.10

商誉

2019 年半年度报告

65 / 131

长期待摊费用 83,175,507.61 83,175,507.61

递延所得税资产 11,413,776.58 11,413,776.58

其他非流动资产

非流动资产合计 4,261,717,856.39 4,243,710,089.99 -18,007,766.40

资产总计 7,293,966,646.70 7,293,966,646.70

流动负债：

短期借款 1,202,000,000.00 1,202,000,000.00

向中央银行借款

拆入资金

交易性金融负债

以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融负债

衍生金融负债

应付票据 475,794,861.94 475,794,861.94

应付账款 666,203,282.22 666,203,282.22

预收款项 142,852,143.35 142,852,143.35

卖出回购金融资产款

吸收存款及同业存放

代理买卖证券款

代理承销证券款

应付职工薪酬 75,786,762.23 75,786,762.23

应交税费 15,597,665.26 15,597,665.26

其他应付款 218,236,186.44 218,236,186.44

其中：应付利息 1,793,664.57 1,793,664.57

应付股利

应付手续费及佣金

应付分保账款

持有待售负债

一年内到期的非流动负债 32,844,586.42 32,844,586.42

其他流动负债

流动负债合计 2,829,315,487.86 2,829,315,487.86